



Étude sur l'évolution des jugements d'ouverture de procédures collectives entre Juillet 2016 et 2017

(ne sont comptabilisés que les jugements d'ouverture publiés au 30 Juillet 2018)

| Répartition des procédures Juillet 2016 | | |
|-----------------------------------------|--------------|----------------|
| Liquidation judiciaire | 2 480 | 62,86% |
| Liquidation judiciaire simplifiée | 87 | 2,21% |
| Redressement judiciaire | 1 275 | 32,32% |
| Procédure de sauvegarde | 103 | 2,61% |
| Total | 3 945 | 100,00% |

| Répartition des procédures Juillet 2017 | | |
|-----------------------------------------|--------------|----------------|
| Liquidation judiciaire | 2 423 | 64,46% |
| Liquidation judiciaire simplifiée | 21 | 0,56% |
| Redressement judiciaire | 1 211 | 32,22% |
| Procédure de sauvegarde | 104 | 2,77% |
| Total | 3 759 | 100,00% |

| Evolution 2016 / 2017 | |
|-----------------------|---------------|
| | -2,30% |
| | -75,86% |
| | -5,02% |
| | 0,97% |
| | -4,71% |

| Répartition des défaillances par région Juillet 2016 | | |
|------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Alsace | 107 | 2,71% |
| Aquitaine | 194 | 4,92% |
| Auvergne | 69 | 1,75% |
| Basse-Normandie | 81 | 2,05% |
| Bourgogne | 103 | 2,61% |
| Bretagne | 178 | 4,51% |
| Centre | 124 | 3,14% |
| Champagne-Ardenne | 53 | 1,34% |
| Corse | 37 | 0,94% |
| Franche-Comté | 46 | 1,17% |
| Haute-Normandie | 114 | 2,89% |
| Ile-de-France | 786 | 19,92% |
| Languedoc-Roussillon | 175 | 4,44% |
| Limousin | 38 | 0,96% |
| Lorraine | 91 | 2,31% |
| Midi-Pyrénées | 172 | 4,36% |
| Nord-Pas-de-Calais | 248 | 6,29% |
| Pays de la Loire | 202 | 5,12% |
| Picardie | 135 | 3,42% |
| Poitou-Charentes | 110 | 2,79% |
| Provence-Alpes-Côte d'Azur | 450 | 11,41% |
| Rhône-Alpes | 432 | 10,95% |
| DOM-TOM | 0 | 0,00% |
| Total | 3 945 | 100,00% |

| Répartition des défaillances par région Juillet 2017 | | |
|------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Alsace | 123 | 3,27% |
| Aquitaine | 194 | 5,16% |
| Auvergne | 64 | 1,70% |
| Basse-Normandie | 80 | 2,13% |
| Bourgogne | 94 | 2,50% |
| Bretagne | 140 | 3,72% |
| Centre | 120 | 3,19% |
| Champagne-Ardenne | 50 | 1,33% |
| Corse | 20 | 0,53% |
| Franche-Comté | 64 | 1,70% |
| Haute-Normandie | 97 | 2,58% |
| Ile-de-France | 710 | 18,89% |
| Languedoc-Roussillon | 167 | 4,44% |
| Limousin | 51 | 1,36% |
| Lorraine | 91 | 2,42% |
| Midi-Pyrénées | 155 | 4,12% |
| Nord-Pas-de-Calais | 200 | 5,32% |
| Pays de la Loire | 243 | 6,46% |
| Picardie | 96 | 2,55% |
| Poitou-Charentes | 104 | 2,77% |
| Provence-Alpes-Côte d'Azur | 485 | 12,90% |
| Rhône-Alpes | 411 | 10,93% |
| DOM-TOM | 0 | 0,00% |
| Total | 3 759 | 100,00% |

| Evolution 2016 / 2017 | |
|-----------------------|---------------|
| | 14,95% |
| | 0,00% |
| | -7,25% |
| | -1,23% |
| | -8,74% |
| | -21,35% |
| | -3,23% |
| | -5,66% |
| | -45,95% |
| | 39,13% |
| | -14,91% |
| | -9,67% |
| | -4,57% |
| | 34,21% |
| | 0,00% |
| | -9,88% |
| | -19,35% |
| | 20,30% |
| | -28,89% |
| | -5,45% |
| | 7,78% |
| | -4,86% |
| | - |
| | -4,71% |

| Répartition des défaillances par secteur Juillet 2016 | | |
|-------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Commerce | 1 411 | 35,77% |
| Industrie | 1 250 | 31,69% |
| Service | 1 284 | 32,55% |
| Non renseigné | 0 | 0,00% |
| Total | 3 945 | 100,00% |

| Répartition des défaillances par secteur Juillet 2017 | | |
|-------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Commerce | 1 324 | 35,22% |
| Industrie | 1 135 | 30,19% |
| Service | 1 299 | 34,56% |
| Non renseigné | 1 | 0,03% |
| Total | 3 759 | 100,00% |

| Evolution 2016 / 2017 | |
|-----------------------|---------------|
| | -6,17% |
| | -9,20% |
| | 1,17% |
| | - |
| | -4,71% |

| Répartition des défaillances par activité Juillet 2016 | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Activités de services administratifs et de soutien | 156 | 3,95% |
| Activités financières et d'assurance | 71 | 1,80% |
| Activités immobilières | 157 | 3,98% |
| Activités spécialisées, scientifiques et techniques | 322 | 8,16% |
| Administration publique | 0 | 0,00% |
| Agriculture, sylviculture et pêche | 98 | 2,48% |
| Arts, spectacles et activités récréatives | 76 | 1,93% |
| Autres activités de services | 193 | 4,89% |
| Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles | 901 | 22,84% |
| Construction | 865 | 21,93% |
| Enseignement | 48 | 1,22% |
| Hébergement et restauration | 510 | 12,93% |
| Industrie manufacturière | 275 | 6,97% |
| Industries extractives | 1 | 0,03% |
| Information et communication | 78 | 1,98% |
| Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution | 11 | 0,28% |
| Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné | 0 | 0,00% |
| Santé humaine et action sociale | 68 | 1,72% |
| Transports et entreposage | 115 | 2,92% |
| Non renseigné | 0 | 0,00% |
| Total | 3 945 | 100,00% |

| Répartition des défaillances par activité Juillet 2017 | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Activités de services administratifs et de soutien | 180 | 4,79% |
| Activités financières et d'assurance | 72 | 1,92% |
| Activités immobilières | 141 | 3,75% |
| Activités spécialisées, scientifiques et techniques | 352 | 9,36% |
| Administration publique | 0 | 0,00% |
| Agriculture, sylviculture et pêche | 95 | 2,53% |
| Arts, spectacles et activités récréatives | 62 | 1,65% |
| Autres activités de services | 163 | 4,34% |
| Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles | 858 | 22,83% |
| Construction | 767 | 20,40% |
| Enseignement | 51 | 1,36% |
| Hébergement et restauration | 466 | 12,40% |
| Industrie manufacturière | 262 | 6,97% |
| Industries extractives | 1 | 0,03% |
| Information et communication | 88 | 2,34% |
| Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution | 8 | 0,21% |
| Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné | 2 | 0,05% |
| Santé humaine et action sociale | 75 | 2,00% |
| Transports et entreposage | 115 | 3,06% |
| Non renseigné | 1 | 0,03% |
| Total | 3 759 | 100,00% |

| Evolution 2016 / 2017 | |
|-----------------------|---------------|
| | 15,38% |
| | 1,41% |
| | -10,19% |
| | 9,32% |
| | - |
| | -3,06% |
| | -18,42% |
| | -15,54% |
| | -4,77% |
| | -11,33% |
| | 6,25% |
| | -8,63% |
| | -4,73% |
| | 0,00% |
| | 12,82% |
| | -27,27% |
| | - |
| | 10,29% |
| | 0,00% |
| | - |
| | -4,71% |

| Répartition des défaillances par forme juridique Juillet 2016 | | |
|---------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Artisan, Commerçant, Profession libérale | 689 | 17,47% |
| Association | 69 | 1,75% |
| SA | 24 | 0,61% |
| SARL | 2 386 | 60,48% |
| SAS | 653 | 16,55% |
| Société civile | 95 | 2,41% |
| Divers | 15 | 0,38% |
| Non renseigné | 14 | 0,35% |
| Total | 3 945 | 100,00% |

| Répartition des défaillances par forme juridique Juillet 2017 | | |
|---------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| Artisan, Commerçant, Profession libérale | 579 | 15,40% |
| Association | 65 | 1,73% |
| SA | 18 | 0,48% |
| SARL | 2 120 | 56,40% |
| SAS | 840 | 22,35% |
| Société civile | 107 | 2,85% |
| Divers | 8 | 0,21% |
| Non renseigné | 22 | 0,59% |
| Total | 3 759 | 100,00% |

| Evolution 2016 / 2017 | |
|-----------------------|---------------|
| | -15,97% |
| | -5,80% |
| | -25,00% |
| | -11,15% |
| | 28,64% |
| | 12,63% |
| | -46,67% |
| | 57,14% |
| | -4,71% |

Précision:

Les procédures comptabilisées ne concernent que les jugements d'ouverture. La "transformation" d'un plan de sauvegarde en un redressement judiciaire ou la transformation d'un redressement judiciaire en liquidation judiciaire n'est pas comptabilisée.